Aluxisset, in medio cum exercitu consedit,  
& ab vtrisque rebus componendis opportunos adesse iussit. Illi se mutuo intuiti, gra-  
uiter rem tulere, qui partem vtramq; dolo  
circumuentam existimarent. Adusius au-  
tem in hanc sententiam verba fecit: Iusiu-  
rādum vobis ego, Cares, præstiti: ingressu-  
rum vestra me castella sine dolo malo, & ponis.  
eorū cōmodo, qui me admitterent. Quam-  
obrem si alterutros vestrū euertere velim,  
ipse me damno Carum hęc castella ingressu-  
rum esse statuam. Sin pacem inter vos con-  
B ciliauero, & vtrisq; cōfecero, vt agrum tuto  
colere possitis: vestra cū utilitate vobis ad-  
esse me arbitabor. Oportet igitur ex hoc  
die vos amice inter vos vna versari, & at-  
gros colere sine metu, & inter liberos ve-  
stros hinc inde matrimonia cōtrahi. Quod  
si contra hęc iniuriam facere conatus ali-  
quis fuerit, iis & Cyrus & nos hostes eri-  
mus. Hinc iam & portæ castellorum erant  
apertæ, & itinera plena congregientium  
inter se, & agri pleni cultoribus. Vtraq; ex  
parte festos agebant dies, & pacis ac læticię  
cuncta erant plena. Interea quidam a Cyro  
veniūt, qui Adusium interrogarent, ecquo  
exercitu alio, vel machinis egeret. Quibus  
Adusius respondit, se præsenti exercitu et-  
iam alibi vti posse. Ac simul cū hisce verbis  
cōpias abducit, relictis ad arces militibus  
præsidiariis. Cares autē supplices orabant,  
vt maneret; quod quū facere nollet, missis  
ad Cyrus suis rogabāt, vt Adusium sibi sa-  
trapam mitteret. Cyrus autem Hystaspam  
interim ablegarat, qui exercitum in Phry-  
giam Helleponto finitimam duceret. Pō-  
ste aquā igitur Adusius venit, sequi Cyrus  
D eum cū exercitu iussit, qua Hystaspes præ-  
cesserat, vt Hystaspæ magis pareret, vbi audi-  
sissent, alias etiam cōpias accedere. Grēci  
maris adcolæ, multis muneribus datis, id  
cōsecuti sunt; vt intra mēnia barbaros ad-  
mittere necesse non haberet, sed tributum,  
tamen penderent, & militatum irent, quo  
Cyrus iussisset. Phrygiæ vero rex se para-  
bat, quasi loca munita tueri, nec imperata  
facere vellet, itaq; se facturum denūtiabat.  
Sed postquam cōstituti sub ipsius imperio  
præfecti, ab eo defecerunt, & solus est re-  
lictus; tamdem in manus Hystaspæ venit,  
causa Cyri iudicio permissa. Hystaspes re-  
lictis in arcibus firmis Persarum præsi-  
diis discessit, ac secum præter suos, Phry-  
ges complures tum equites, tum cetrato-  
res duxit. Cyrus autem Adusio manda-  
ta dederat, vt posteaquam secum Hysta-  
suis amplexi fuissent, armatos adduceret:

qui vero bellum gerere contra Cyrus stu-  
duissent, illis & equos adimerent, & arma,  
omnesq; cum fundis sequi iuberent. Hæc  
illi tunc exsequebantur. Cyrus autem Sar-  
dibus mouit, & numeroſo iſtic\* peditum  
præſidio relīcto, Crœſum quoque ſecum  
retinens, multa multis & variis opibus o-  
nusta plauftra ſecum auxit. Accessit au-  
tem Crœſus ad Cyrus, ferens accurate  
deſcripta, quæcumque ſingulis in plau-  
ſtris eſſent, easque ſcripturas, Cyro tra-  
dens, ait: Hos libellos, mi Cyre, ſi habeas:  
ſcies, quinam recte fit redditurus, quæ ve-  
hit, & qui non recte. Ad ea Cyrus: Facis  
tu quidem probe, ait, mi Crœſe, qui pro-  
tuidas. Sed mihi ſane has opes vehent, qui  
digni ſunt, ut etiam eas poſſideant. Quam-  
obrem ſi quid ſuffurabuntur, ſua furto ſub-  
trahent. Quæ quum dixiſſet, amicis & præ-  
fectis libellos iſtos tradidit; ut ſcirent, qui-  
nam ex iis, quibus eſſent ex reſ creditæ,  
ſalutis & integras redderent, qui non red-  
derent. Ducebat etiam ſecum Lydos, qui-  
bus eſſe curæ cerneret elegantiam armo-  
rum, & equorum, & curruum; & quos e-  
nihi videret, ut omnia facerent, quibus i-  
piſi gratificaturos ſe putabant; & ducebat  
hos ſecum armatos: quos autem cerneret  
quadam cum moleſtia ſe comitari, eorum  
equos Perſis, qui primi cum eo militatum  
profecti fuerant, tradidit; & arma excuſſit,  
ac ipſos fundis inſtruētos ſequi coēgit. O-  
mnesque adeo inermes, qui ciuiſ in po-  
teſtatem venerant, ad uſum fundatum exer-  
cere ſe coēgit; quod hoc armorum genus  
maxime ſeruile duceret. Eſt enim, ubi fun-  
ditores, ſi copiis aliis adiuiſt, mirum quan-  
tum utilitatis adferunt: ipſi vero ſeorsum,  
ne quidem omnes, admodum paucos iis  
cum armis, quibus comminus pugnatūr,  
congressos ſuſtinuerint. Quum autem via  
Babylonem ducente progrederetur, ſub-  
egit Phrygas illius maioris Phrygiæ, ſub-  
egit Cappadocas, Arabes in potestatē red-  
egit: quorum omnium armis Perſas qui-  
dem equites inſtruxit, non pauciores qua-  
dragies millibus: multos vero captiuorum  
equos in ſocios vniuersos diſtribuit. Baby-  
lonem permagno cum equitatu, perquam  
multis cum ſagittariis, & iaculatoribus ve-  
nit, cum funditoribus autem innumeris.  
Quumque iam apud Babylonem eſſet, ex-  
ercitum omnem circumvrbem conſtituit:  
inde cum amicis, & iis, qui e ſociis op-  
portune aderant, vrbem ipſe circum-  
uectus eſt. Postquam muros contemplatus

*Al Persico  
præstidio*

*Cyrus se  
fordide a-  
marum nō  
esse decla-  
rat.*

Cyrus mu-  
tas regio-  
nes impe-  
rio suo  
subiicit.